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망성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-23 예산액 558,185,000

제1조 2020학년도 망성초등학교 학교회계 세입,세출 각각 558,185,000원으로 하며 세입,세출의 명세는 "세입,

세출예산서"와 같다

제2조 2020학년도 명시이월은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규직 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 망성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 601,363 566,657 34,706 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,058 15,863 2.6

학생복지/교육격차 해소 3,768 122,863 20.4

기본적 교육활동 7,263 89,974 14.9

선택적 교육활동 15,288 178,823 29.7

교육활동 지원 5,469 52,911 8.7

학교 일반운영 -1,140 140,929 23.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 36,525 558,128 92.8

이전수입 기타이전수입 -1,087 5,859 0.9

자체수입 학부모부담수입 -703 12,532 2

자체수입 행정활동수입 -29 976 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,868 2.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 530,081 494,643 35,438

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.농어촌학교보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 513,104 476,579 36,525

1.교육비특별회계전입금수입 513,104 476,579 36,525

1.교육비특별회계전입금 513,104 476,579 36,525

1.학교운영비전입금 186,629 186,629 0

2.목적사업비전입금 243,579 209,327 34,252
(성립전_3추)친환경우수농산물구입비 : 

629,000원 * 1교 =
629,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 685,000원 

* 1교 =
685,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,575,000원 * 1교 =
7,575,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,825,000원 * 1교 =
3,825,000

(성립전_3추)학교도서관자료 확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 2,157,000원

 * 1교 =
2,157,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 2,221,000원

 * 1교 =
2,221,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 6,200,000

원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라구축비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 35,909 35,788 121 농산어촌무료급식비 : 121,000원 * 1교 = 121,000

4.방과후학교활동비지원금 18,800 18,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 22,020 22,020 0

6.현장체험학습비지원금 450 450 0

7.누리과정비지원금 5,717 3,565 2,152
(성립전_3추)누리과정지원비 : 2,152,000원 * 

1교 =
2,152,000

3.기타이전수입 6,977 8,064 -1,087

1.학교회계간이전수입 6,977 8,064 -1,087

1.다른학교회계전입금 6,977 8,064 -1,087
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 6,977 8,064 -1,087 성북초교직원급식비 : -1,087,030원= -1,087,000

2.자체수입 14,236 14,968 -732

1.학부모부담수입 13,265 13,968 -703

1.수익자부담수입 13,265 13,968 -703

1.급식비 13,265 13,968 -703

1.급식비 13,265 13,968 -703 교직원급식비 : - 703,750원= -703,000

2.행정활동수입 971 1,000 -29

1.기타행정활동수입 971 1,000 -29

1.이자수입 497 700 -203

1.이자수입 497 700 -203 이자수입 : -203,330원= -203,000

2.기타행정활동수입 474 300 174

1.기타행정활동수입 474 300 174 잡수입 : 174,000원= 174,000

3.기타수입 13,868 13,868 0

1.전년도이월금 13,868 13,868 0

1.순세계잉여금 13,868 13,868 0

1.순세계잉여금 13,868 13,868 0

1.순세계잉여금 13,868 13,868 0

세입합계 558,185 523,479 34,706
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,872 6,814 4,058

1.기타 교직원보수 6,162 1,784 4,378

1.교직원대체인건비 6,162 1,784 4,378

1.[초]직원대체인건비 6,162 1,784 4,378

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 4,401 484 3,917
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 

1,913,800원=
1,914,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 

2,003,000원*1개월 =
2,003,000

3.기간제직원법정부담금 561 100 461
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 242,450

원=
243,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 217,440

원*1개월=
218,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,710 5,030 -320

1.교직원연수 3,050 2,160 890

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 1,550 660 890

1.일반수용비 1,550 660 890
자율연수경비(심폐소생술등 ) : 44,500원

*20명*1회=
890,000

2.교직원복지 1,660 2,870 -1,210

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 660 1,870 -1,210

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 1,210 -1,210 문화체험 여비 : -1,210,000원= -1,210,000

3.일반업무추진비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 118,622 114,854 3,768

1.급식 관리 64,344 64,699 -355

1.학교급식운영 64,344 64,699 -355

1.[초]급식재료구입비 53,821 55,675 -1,854

1.급식용식재료비 53,821 55,675 -1,854 식품비 : -3,168,000원= -3,168,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)친환경우수농산물구입비(목

적) : 629,000원*1회=
629,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비(목적) : 

685,000원*1회=
685,000

2.[초]급식운영비 10,523 9,024 1,499

1.일반수용비 4,464 3,864 600 급식소청소용역비 : 600,000원*1회= 600,000

2.연료비 3,599 2,700 899 가스비 : 899,000원= 899,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.우유대금 1,200 1,200 0

5.비품구입비 1,210 1,210 0

2.보건관리 10,799 11,561 -762

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,999 8,761 -762

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 21 21 0

1.학생복지비 21 21 0

3.[국고][초]보건실운영 7,428 8,190 -762

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.운영수당 0 200 -200 성교육강사료 : -200,000원= -200,000

3.교육운영비 0 390 -390 보건신문퀴즈시상품 : -90,000원= -90,000

성교육운영비 : -300,000원= -300,000

4.학생복지비 28 200 -172 정서행동특성검사료 : -172,720원= -172,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 2,800 2,800 0

1.[초]먹는물관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 43,479 38,594 4,885

1.[국고]학생복지운영 43,479 38,594 4,885

1.[초]졸업앨범제작 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.[초]학생교과서구입 2,950 4,600 -1,650

1.교육운영비 2,950 4,600 -1,650 교과서및지도서구입 : -1,650,470원= -1,650,000

3.[초]통학차량(임차)운영 32,179 31,844 335

1.무기계약직원인건비 19,424 19,289 135 안전지도사인건비 : 45,000원*3일= 135,000

2.일반수용비 11,205 11,205 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,150 950 200
안전디도사4대보험기관부담금 : 100,000원

*2개월=
200,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,200 0 6,200

1.학생복지비 6,200 0 6,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*31명=
6,200,000

3.기본적 교육활동 80,755 73,492 7,263

1.교과 활동 48,144 40,881 7,263

1.교과활동지원 14,664 13,164 1,500

1.[초]학습준비물구입 2,754 1,254 1,500

1.학습준비물 2,754 1,254 1,500 학습준비물구입 : 1,500,000원= 1,500,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 10,710 10,710 0

1.운영수당 7,110 6,000 1,110
맟춤형학습지원학교운영(목적) 강사비 : 

30,000원*17회=
510,000

기초학력지도 : 30,000원*20회= 600,000

2.교육운영비 3,102 4,080 -978 기초학력및적성검사 : -600,000원= -600,000

맟춤형학습지원학교운영(목적) 운영비 : 

-763,950원=
-763,000

맟춤형학습지원학교운영(목적) 교재 구입

비 : 11,000원*5권=
55,000

맟춤형학습지원학교운영(목적) 학생 간식

비 : 3,000원*22명*5회=
330,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 498 630 -132
맟춤형학습지원학교운영(목적) 협의회 운

영비 : -132,050원=
-132,000

2.과학교과활동 4,099 2,610 1,489

1.[초]교과운영 4,099 2,610 1,489

1.교육운영비 2,199 2,110 89 과학실습재료 : 전자현미경 44,360원*2대= 89,000

2.비품구입비 1,900 500 1,400
과학교구확충 : 실체현미경외 800,000원

+200,000원*3=
1,400,000

3.체육교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.예술교과활동 2,020 2,020 0

1.[초]교과운영 2,020 2,020 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 100 100 0

5.외국어교과활동 0 100 -100

1.[초]교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 영어교육지원 : -100,000원= -100,000

6.선택교과활동 220 220 0

1.[초]기타교과운영 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

7.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.유치원교과활동 24,241 19,867 4,374

1.[유]교과운영 24,241 19,867 4,374

1.운영수당 4,950 5,078 -128 보결수당 : -128,000원= -128,000

2.교육운영비 15,835 11,310 4,525 각종행사운영비 : 340,000원*5회= 1,700,000

교수학습자료구입 : 72,590원*2개= 146,000

교육용소모품구입 : 47,645원*10개= 477,000

체험학습비 : 49,800원*1회= 50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)누리과정 원아간식비(목적) :

 59,000원*5명=
295,000

(성립전_3추)누리과정체험활동비(목적) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_3추)방과후과정학습준비물구입비

(목적) : 171,332원*5명=
857,000

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 1,779 1,779 0

5.도서구입비 977 1,000 -23 도서구입비 : -23,820원= -23,000

2.창의적 체험활동 32,611 32,611 0

1.자율활동 25,166 25,166 0

1.[초]학생회활동지원 13,000 13,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[초]학교특색사업 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

4.[초]다문화체험 8,936 8,936 0

1.운영수당 7,286 7,336 -50
다꿈사랑방학교 상담 강사비(목적) : 

-50,000원=
-50,000

2.교육운영비 1,650 1,600 50
다꿈사랑방학교 체험활동비(목적) : 

34,950원*1회=
35,000

다꿈사랑방학교 부모참여수업 운영비(목

적) : -60,000원=
-60,000

다꿈사랑방학교 상담교실 운영 물품비 : 

74,050원=
75,000

2.현장체험학습활동 6,445 6,445 0

1.[초]현장학습 6,445 6,445 0

1.교육운영비 6,445 6,445 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 960 960 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 40 40 0

4.선택적 교육활동 161,542 146,254 15,288

1.방과후학교 운영 131,919 119,759 12,160

1.[국고]방과후학교운영 33,360 31,360 2,000

1.[초]특기적성교육 31,360 31,360 0

1.운영수당 24,960 24,960 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[국고][초]코로나19대응단기인력운영비2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)코로나19대응 단기인력인건비

 : 1,000,000원*2개월=
2,000,000

2.돌봄교실운영 47,536 36,136 11,400

1.[초]돌봄교실운영 26,031 26,031 0

1.일반수용비 252 252 0

2.운영수당 6,820 6,820 0

3.교육운영비 18,959 18,959 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,005 8,605 11,400

1.무기계약직원인건비 18,737 7,996 10,741
(성립전_3추)돌봄전담사인건비(목적) : 

5,976,000원+1,268,890원=
7,245,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비(목적) : 

1,165,300원*3개월=
3,496,000

2.무기계약직원법정부담금 1,268 609 659
(성립전_3추)돌봄전담사4대보험기관부담금

(목적) : 110,000원*3개월=
330,000

(성립전_3추)돌봄전담사4대보험기관부담금

(목적) : 109,660원*3개월=
329,000

3.[초]돌봄교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후학교운영 51,023 52,263 -1,240

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,643 14,143 -1,500

1.운영수당 7,840 9,340 -1,500 특성화활동강사 : -1,500,000원= -1,500,000

2.교육운영비 1,101 1,101 0
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증감
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3.학생복지비 3,702 3,702 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비35,570 35,310 260

1.기간제교원인건비 32,207 31,947 260
(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 260,000원*1회=
260,000

2.기간제교원법정부담금 3,363 3,363 0

4.[유]유치원코로나19방역활동비 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.독서활동 29,623 26,495 3,128

1.독서활동운영 29,623 26,495 3,128

1.[초]도서관운영 29,623 26,495 3,128

1.일반수용비 430 100 330
도서관 운영 물품 구입비 : 1,100원*300권

=
330,000

2.교육운영비 3,293 495 2,798 우수학생시상품 : -202,050원= -202,000

(성립전_3추)음성지원 도서구입(목적) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.시설비 9,430 9,430 0

4.비품구입비 10,570 10,570 0

5.도서구입비 5,900 5,900 0 원북도서구입 : -1,000,000원= -1,000,000

도서 구입비 : 10,000원*100권= 1,000,000

5.교육활동 지원 47,893 42,424 5,469

1.교무업무 운영 4,110 4,736 -626

1.교무학사운영 4,110 4,736 -626

1.[초]교무학사운영 1,510 1,520 -10

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 190 200 -10 이지에듀이용료 : -10,000원= -10,000

3.일반업무추진비 1,320 1,320 0

2.[초]교육활동홍보 180 596 -416

1.교육운영비 180 596 -416 웹 가정통신문 발송비 : -396,000원= -396,000

학교요람및교육과정계획서제작 : -20,000

원=
-20,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리 620 820 -200

1.일반수용비 620 820 -200 교내환경구성용품구입 : -200,000원= -200,000

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초]혁신학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,673 3,660 13
3~4학년 혁신학년 학생 간식 구입비 : 

13,000원*1회=
13,000

2.도서구입비 327 340 -13
3~4학년 혁신학년 도서 구입비 : -13,200

원=
-13,000

2.[초]어울림학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 14,680 14,680 0

3.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

4.학습지원실 운영 23,283 17,188 6,095

1.방송실운영 400 300 100

1.[초]방송실운영 400 300 100

1.교육운영비 100 200 -100 운영용품 : -100,000원= -100,000

2.비품구입비 300 100 200 방송장비구입 : 200,000원*1대= 200,000

2.[국고]정보화실운영 22,883 16,888 5,995

1.[초]학교정보화지원 17,183 16,888 295

1.일반수용비 3,430 2,730 700 정보화기기유지관리 : 350,000원*2회선= 700,000

2.교육운영비 483 888 -405 교육용,실습용 토너외 : -405,000원= -405,000

3.비품구입비 13,270 13,270 0

2.[국고][초]온라인교육인프라구축비 5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_3추)온라인교육인프라구축비(국

고) : 200,000원*11대+175,000원*20대=
5,700,000

6.학교 일반운영 138,501 139,641 -1,140
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1.학교기관 운영 41,326 42,450 -1,124

1.부서기본운영 29,956 30,358 -402

1.[초]교장실운영 5,920 6,720 -800

1.여비 1,000 1,800 -800 관내외출장비 : -800,000원= -800,000

2.일반업무추진비 1,920 1,920 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,956 20,558 398

1.일반수용비 7,407 7,509 -102 교직원연수경비 : -102,000원= -102,000

복사용지구입비 : 25,000원*8박스= 200,000

사무용기기유지보수비 : -700,000원= -700,000

사무용품구입비 : 10,000원*25종*2회= 500,000

2.여비 6,999 8,999 -2,000 관내외출장비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 6,050 3,550 2,500 전자복사기구입 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

3.[초]교무부운영 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.병설유치원기본운영 11,370 12,092 -722

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,874 2,874 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 24 24 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,014 3,870 144

1.일반수용비 4,014 3,870 144 소규모수선비 : 100,000원*3회= 300,000

시설소모품구입 : -498,000원= -498,000

청소용품구입(세제, 소독제) : 34,200원

*10종=
342,000

3.[유]유치원운영 4,482 5,348 -866

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.여비 96 696 -600 관내외출장비 : -600,000원= -600,000
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3.교육운영비 184 200 -16 교직원연수비 : -16,000원= -16,000

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 0 0 0

6.비품구입비 1,892 2,142 -250 냉장고구입 : -250,000원= -250,000

2.시설 장비 유지 95,475 95,491 -16

1.학교시설장비유지 95,475 95,491 -16

1.[초]공공요금및제세공과금 12,082 11,492 590

1.전기요금 5,000 4,500 500 전기요금 : 250,000원*2개월= 500,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,582 5,492 90 인터넷통신비 : 90,000원= 90,000

2.[초]시설관리용역 13,612 13,612 0

1.일반수용비 13,612 13,612 0

3.[초]시설일반관리 69,781 70,387 -606

1.기간제직원인건비 39,235 39,735 -500 청소원인건비 : -1,000,000원= -1,000,000

시설관리원인건비(자체) : 부족분 500,000

원=
500,000

2.일반수용비 26,886 26,992 -106
소규모수선비 : 조리원휴게실수리

1,800,000원*1회 =
1,800,000

시설소모품구입비 : -1,706,000원= -1,706,000

청소용품구입비 : -200,000원= -200,000

3.맞춤형복지비 300 300 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 2,160 2,160 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 900 900 0

세출합계 558,185 523,479 34,706
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